



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月6日

上場会社名 デンヨー株式会社

上場取引所 東

コード番号 6517 URL <http://www.denyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白鳥 昌一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理部門長 (氏名) 兎澤 俊哉

TEL 03-6861-1111

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	13,070	3.6	1,095	36.9	1,216	64.3	846	102.9
2020年3月期第1四半期	13,552	14.4	799	33.6	740	5.9	417	9.1

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 846百万円 (50.3%) 2020年3月期第1四半期 563百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	40.60	
2020年3月期第1四半期	19.91	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	74,585	58,624	75.7
2020年3月期	75,626	58,354	74.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 56,437百万円 2020年3月期 56,063百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		22.00		24.00	46.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		22.00		24.00	46.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,000	13.8	1,700	35.8	1,900	28.2	1,300	28.9	62.37
通期	58,000	7.8	4,900	19.1	5,200	16.2	3,500	14.0	167.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	22,859,660 株	2020年3月期	22,859,660 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,013,245 株	2020年3月期	2,014,745 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	20,844,931 株	2020年3月期1Q	20,957,919 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載の業績予想には発表日現在の将来に関する前提・見直し・計画に基づく予測が含まれており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。詳細は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 製品区分別の販売実績	8
(2) 地域別販売実績	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、経済活動が減速したことから、景気は急速に悪化しました。また、世界経済も同様に厳しい状況で推移いたしました。

当社グループを取り巻く事業環境は、国内においては、自然災害への防災減災関連の需要は底堅く推移いたしました。建設工場の休止・延期や各地のイベント中止などの影響で営業活動が制約を受け、海外においても、主力の米国市場を中心に需要が減少しました。

このような状況の中、当社グループといたしましては、感染症対策に十分な注意を払いながら、生産活動を継続できる体制を維持してまいりました。

この結果、売上高130億70百万円（前年同期比3.6%減）となりましたが、販売費及び一般管理費の減少などにより、営業利益10億95百万円（同36.9%増）、経常利益12億16百万円（同64.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益8億46百万円（同102.9%増）となりました。

セグメント別概況は次のとおりです。

なお、各セグメントの連結業績は、各地域を所在地とする当社及び連結子会社各社の業績を基礎としております。したがって、日本セグメントの連結業績は2020年4月から6月まで、日本以外のセグメントの連結業績は在外連結子会社の第1四半期決算日が3月末日であるため、2020年1月から3月までのものとなっております。

（日本）

日本では、国内向けは、防災意識の高まりを背景に非常用発電機の出荷が増加しましたが、建設工場の休止・延期や各地で予定されていたイベント中止などの影響もあり、レンタル市場向けを中心に出荷が減少しました。海外向けも、主力の米国市場向け発電機の輸出が減少しましたことから、売上高86億36百万円（前年同期比4.9%減）となりました。一方で、経費の減少もあり営業利益5億77百万円（同212.2%増）となりました。

（アメリカ）

アメリカは、前期好調に推移いたしました大手レンタル市場向け発電機の出荷が落ち着いたことから、売上高34億27百万円（同6.0%減）、営業利益2億57百万円（同18.1%減）となりました。

（アジア）

アジアは、インフラ整備工事向けや設備用の発電機の出荷が増加しましたことから、売上高8億86百万円（同14.8%増）、営業利益1億40百万円（同7.3%増）となりました。

（欧州）

欧州は、発電機の出荷が増加しましたことから、売上高1億19百万円（同131.2%増）、営業利益3百万円（同188.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

流動資産は、515億23百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億8百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金の減少9億91百万円や、受取手形及び売掛金の減少19億44百万円などによるものであります。

固定資産は、230億61百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億67百万円増加いたしました。これは主に、保有株式の評価替による投資有価証券の増加3億78百万円などによるものであります。

この結果、資産合計は、745億85百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億41百万円減少いたしました。

（負債）

流動負債は、141億61百万円となり、前連結会計年度末に比べ91百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金からの振替により短期借入金が10億77百万円増加した一方で、支払手形及び買掛金が7億8百万円、未払法人税等が7億96百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

固定負債は、17億98百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億20百万円減少いたしました。これは主に、短期借入金への振替により長期借入金が10億88百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、159億60百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億12百万円減少いたしました。

（純資産）

純資産は、586億24百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億70百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上8億46百万円や、配当金の支払5億20百万円、その他の包括利益累計額の増加46百万円などによるものであります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.6ポイント上昇し、75.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、世界各国で新型コロナウイルス感染症の収束の見通しは立っておらず、経済活動が再開し始めてはおりますが、先行きは不透明な状況となっております。

このような状況のもと、当社グループといたしましては、顧客、取引先及び従業員の安全・健康を第一に考え、引き続き新型コロナウイルスの感染症対策には十分な注意を払いながら、中期経営計画「Denyo2020」における最終年の各種施策を着実に実行してまいります。

連結業績予想につきましては、2020年5月14日に公表いたしました予想から変更はしておりません。なお、本予想は、国内においては、建設需要が底堅く推移し、停電対策用発電機の需要も引き続き堅調に推移することを想定し、海外においては、前期大幅に増加した米国向け発電機販売の反動減を前提としており、新型コロナウイルスの感染症拡大による影響を考慮しておりません。

現時点では、国内市場における新型コロナウイルスの感染症拡大の影響は限定的であり、今後の需要も底堅く推移するものと予想しております。一方で、海外市場、特に米国市場においては、4月から6月までの需要に大きな影響を与えております。この影響は、在アメリカ連結子会社の第2四半期決算日が6月末日であることから、次四半期の連結業績に反映いたしますが、今後の国内外の需要動向等を考慮しながら、連結業績予想に大きな影響が及ぶ場合には適時に開示してまいります。なお、当社グループの国内外の各販売拠点及び各生産拠点は、現在、通常通り稼働しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,054	19,062
受取手形及び売掛金	18,193	16,249
電子記録債権	2,921	2,931
有価証券	999	999
商品及び製品	3,920	4,863
仕掛品	1,409	1,530
原材料及び貯蔵品	5,144	5,530
その他	293	360
貸倒引当金	△4	△3
流動資産合計	52,932	51,523
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,960	6,771
機械装置及び運搬具(純額)	1,883	1,763
土地	4,835	4,824
建設仮勘定	601	960
その他(純額)	164	158
有形固定資産合計	14,445	14,479
無形固定資産	620	597
投資その他の資産		
投資有価証券	7,328	7,707
その他	302	280
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	7,628	7,984
固定資産合計	22,694	23,061
資産合計	75,626	74,585

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,888	8,180
電子記録債務	1,985	1,872
短期借入金	210	1,287
未払費用	541	1,075
未払法人税等	1,062	266
賞与引当金	638	374
役員賞与引当金	81	21
製品保証引当金	103	110
その他	741	973
流動負債合計	14,252	14,161
固定負債		
長期借入金	1,088	—
リース債務	282	263
長期未払金	81	81
繰延税金負債	960	1,013
退職給付に係る負債	433	408
その他	172	31
固定負債合計	3,019	1,798
負債合計	17,272	15,960
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,954	1,954
資本剰余金	1,779	1,779
利益剰余金	51,902	52,229
自己株式	△2,365	△2,364
株主資本合計	53,271	53,599
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,575	2,883
為替換算調整勘定	248	△16
退職給付に係る調整累計額	△32	△29
その他の包括利益累計額合計	2,791	2,838
非支配株主持分	2,290	2,187
純資産合計	58,354	58,624
負債純資産合計	75,626	74,585

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	13,552	13,070
売上原価	10,562	10,147
売上総利益	2,990	2,922
販売費及び一般管理費	2,190	1,827
営業利益	799	1,095
営業外収益		
受取利息	10	13
受取配当金	83	61
受取家賃	19	19
為替差益	—	65
その他	77	5
営業外収益合計	191	165
営業外費用		
支払利息	12	14
売上割引	5	6
為替差損	34	—
持分法による投資損失	194	20
その他	4	4
営業外費用合計	251	45
経常利益	740	1,216
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産処分損	2	0
特別損失合計	2	0
税金等調整前四半期純利益	738	1,216
法人税、住民税及び事業税	333	315
法人税等調整額	△61	△13
法人税等合計	271	301
四半期純利益	466	914
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	417	846
非支配株主に帰属する四半期純利益	49	68
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△74	308
為替換算調整勘定	169	△379
退職給付に係る調整額	2	3
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	96	△67
四半期包括利益	563	846
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	489	893
非支配株主に係る四半期包括利益	73	△46

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額
	日本	アメリカ	アジア	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	9,083	3,645	771	51	13,552	—	13,552
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,348	49	1,003	1	2,402	△2,402	—
計	10,431	3,695	1,775	53	15,954	△2,402	13,552
セグメント利益(営業利益)	185	313	130	1	630	168	799

(注) セグメント利益の調整額には、セグメント間取引に係るたな卸資産の調整額等が含まれております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額
	日本	アメリカ	アジア	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	8,636	3,427	886	119	13,070	—	13,070
セグメント間の内部売上高又は振替高	794	44	780	0	1,620	△1,620	—
計	9,431	3,472	1,667	120	14,690	△1,620	13,070
セグメント利益(営業利益)	577	257	140	3	978	116	1,095

(注) セグメント利益の調整額には、セグメント間取引に係るたな卸資産の調整額等が含まれております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 製品区分別の販売実績

(単位：百万円)

製品区分の名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	増減	前期比 (%)
発電機関連	10,520	10,365	△155	△1.5
溶接機関連	1,216	1,178	△37	△3.1
コンプレッサ関連	263	266	2	0.8
その他	1,551	1,259	△291	△18.8
合計	13,552	13,070	△482	△3.6

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 地域別販売実績

(単位：百万円)

地域の名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	増減	前期比 (%)
日本	7,267	7,204	△63	△0.9
アメリカ	4,584	4,081	△502	△11.0
アジア	1,292	1,250	△41	△3.2
その他	408	533	124	30.6
合計	13,552	13,070	△482	△3.6

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。